un comitet, care va executa cheta în zilele sus amintite.

Subsemnatul face apel către populație să contribuie după putere la acest scop nobil, umanitar și patriotic.

Sibiu, la 22 Octombrie 1923.

Pentru comitet:

Dr. Wilhelm Gorits,
primar.

Deschiderea unei academii teologice

În 3/16 Octombrie 1923, zi istorică pentru biserica ortodoxă română din Bihor, s'a deschis *Academia teologică* a eparhiei noastre din Oradea Mare. În catedrală s'a săvârșit sfânta slujbă a chemării Duhului sfânt, de față fiind Prea Sfințitul Episcop *Roman* membrii consistorului, corpul profesoral și elevii (3 profesori și 20 clerici) și oaspeți invitați.